附件 1

：千公布祁东县步云桥镇人民
公告

为深入贯彻落实党中夹国务院关于规范涉企执法的决策部
署，根据《国务院办公厅关于严格规范涉企行政检查的意见》（国
办发 (2024] 54 号）和《湖南省人民政府办公厅印发＜关于严

格规范涉企行政检查的实施方案＞的通知》（湘政办发 (2 02 5 J
5 号）有关规定，祁东县步云桥镇人民政府开展了行政检查主体
资格清理确认工作。经县司法局依法审核并报县人民政府审定，
现将行政检查主体予以公布如下。

一、行政机关

序号 I 祁东县：：乔飞：：民政府
二、法律法规授权组织

序号 1 单位名称

三、受委托组织

1 农业综合服务中心

2 经济发展办公室

3 平安法治与应急管理办公室

除上述主体外，任何组织和个人不得实施行政检查。严禁政
府议事协调机构以各种名义实施行政检查；严禁检验检测机构、
科研院所等第三方实施行政检查；严禁外包给中介机构实施行政
检查；严禁未取得执法证件的执法辅助人员、网格员、临时工等
人员实施行政检查。 i ,下0 、} .. _, _

单位名称：祁东县步云桥镇人民政府
日期： 2025袅 3 月 ＼ 5 月

嘐

r "l

附件 2

祁东县步云桥镇人民政府涉企行政检查事项清单拣瓷〉｀
汾、 ｀r检涤侬跨频检查主体 检查 桧嘈～＇、, 查 、＇一＾̀

序号
检查事

（实施层 实施依据
项 承办机构对象检查内容方式 次备注

级） 沪

《中华人民共和国安全生产法》
(2021 修正）第九条第二款乡镇人

民政府和街道办事处，以及开发
区、工业园区、港区、风景区等应

当明确负责安全生产监督管理的
《中华人民

有关工作机构及其职责，加强安全
共和国安全

生产甡管力量建设，按照职责对本
对生产经 生产法》

行政区域或者管理区域内生产经 现场检查
营单位安 祁东县步云 平安法治和 辖区内 (2021 修

营单位安全生产状况进行监督检 和非现场 每月至少 1
1 全生产状 桥镇人民政 应急管理办 安全生 正）、《湖南

查，协助人民政府有关部门或者桉 检查相结 次
况的监督 府 公室 产企业 省安全生产

照授权依法履行安全生产监督管 A 口
检查 条例》 (2 022

理职责。《衡阳市安全生产工作“五
年修正）要

全一常态“机制实施细则》第十条
求内容

市县两级负有安全生产监管责任
的部门全面执法检查原则上一年
内不少于 2 次，乡镇（街道）、村
（社区）安全隐患排查原则上每月

不少于 1 次。

、,b

1

匕

、

。

氨

少至
次

桥玄

月

`
v贺
艾
壹

查
场
结

（

勹

合

检
现
相

场
非
查

现
和
检

民
防

1

求要
容

人
消

0
2

2
)
(

正
内

华
国
中
和
»

«
共
法
修

内
单
区
业
位

辖
企

言
勹
勹
昙
言
勹
言
村

法
管
松
心
垀
跃

田
飞

、
择
村
江
居
居
村
包
村

安
急
室
、
岳
、
西
门
塘
、
下
、

平
应
公
村
胜
村
桥
岩
鑫
村
梅
村
村
会

1

人
指
民
村
消
全

居
。
定
安

2
。

作
确
火
查

0

镇
当

会
工
当
防
检

乡
应
、

»
处
法
条
事
员
防
应
定
全

安

委
消
会
制

办

防
二
消
十
民
的
员
织

k

国
三
道
村
性
委
组
防

助
众
民
，
－
丁

街市

和
第归

了
城
』
”
嘉
l
l
A

妇

｀
厅
江
归
”
了

正
政
、
员
委
安
公

华中«
修
民
导
委
民
防

云
政
步
民
县
人
府

东
镇
祁
桥全

查
安
检
防
督
消

l
l
k
1

2

《中华人民共和国安全生产法》第
九条国务院和县级以上地方各级
人民政府应当加强对安全生产工
作的领导，建立健全安全生产工作
协调机制，支持、督促各有关部门 安全生产监
依法履行安全生产监督管理职责， 督检查：生

对生产经
及时协调、解决安全生产监督管理 步云桥 产责任制、

中存在的重大问题。 镇养老 规章制度、
营单位安

步云桥镇人 乡镇人民政府和街遣办事处，以及 步云桥镇行 院、祁 隐患排查与
3 全生产状 江4年 2 次

民政府 开发区、工业园区、港区、风景区 政执法大队 东县第 治理、应急
况进行行

等应当明确负责安全生产监督管 五人民 预案与演
政检查

理的有关工作机构及其职责，加强 医院 练、健康管

安全生产监管力量建设，按照职责 理、消防安
对本行政区域或者管理区域内生 全管理
产经营单位安全生产状况进行监
督检查，协助人民政府有关部门或
者按照授权依法履行安全生产监

督管理职责。
《中华人民共和国安全生法》明确
生产经营单位的安全生产主体贵

农业安全 祁东县步云
任，规定政府监管职责和从业人员

辖区内
《中华人民 现场检查

的权利义务，是安全生产工作的根 农业综合服 共和国安全 和非现场 每月至少 1
4 生产的监 桥镇人民政 安全生

本大法。检查原则上一年内不少于 务中心 生产法》 检查相结 次
督检查 府 产企业

2 次，乡镇（街道）、村（社区） (2021 修正） 合
安全隐患排查原则上每月不少于 1

次。

《中华人民共和国安全生法》明确
生产经营单位的安全生产主体责

《中华人民现场检查
畜牧安全祁东县步云任，要求企业建立健全安全管理制农业综合服辖区内

5 I 生产的监桥镇人民政 度，保障从业人员安全与康。 务中心畜牧安全生
共和国安全和非现场一 梦月至少 1

督检查 府 检查原则上一年内不少于 2 次，乡 组 产企业
生产法》 检护付笋 沈`｀`｀｀［勹患 (2021 修正） :合；三 』；

寸

`

说明：
1．本清单根据有关法律法规规章立改废情况进行动态调整；
2．严禁本系统省、市、县三级行政执法机关（含所属法律法规授权组织）对同一检查对象进行重复行政检查；
3．本机关对于未列入清单的涉企行政检查事项一律不得实施行政检查，违规实施的，企业有权柜绝接受检查，并可以向本机
关行执法监督机构（联系电话： 0734-6370005, 电子邮箱： byqzrmzfill163. com) 或县司法局（联系电话： 0734-6309296, 电子
邮箱： qdsfxzill163.com) 举报。

附件 3

祁东县步云桥镇人民政府 2025 年度涉企行政检查（跨部门联奇个厂
$

填报单位（盖章）：步云桥镇人民政府 联系人及联系电话： 邓宅强 ~8473403230

数具量体）检或查“对双象随机（含” 是否属跨部门联合 信综检合用查评＋对风价象险等序号 检查事项 实施依据 检查内容（项目） 拟实施检查时间 检查方式 年度检 承办机构 检查（如是需写明牵头 检查对象类别 备注
抽查及对象比例（含）总数 查频次 部门积配合部门） 级

《中华人民共和国安全生
产法》 (2021 修正）第九条

第二款乡镇人民政府和
庙道办事处，以及开发区、
工业园区、港区、风景区

等应当明确负责安全生产
监督管理的有关工作机构
及其职责，加强安全生产
监管力量建设，按照职责

对生产经 对本行政区域或者管理区 抽查对象总数 10 家 安全生产监督检查，包括《中 现场检查
营单位安 域内生产经营单位安全生 左右（相关企业数量 华人民共和国安全生产法》

和非现场
平安法治

1 全生产状 产状况进行监督检查，协 随实际情况动态增 (2021 修正）、《湖南省安全生 每月至少 1 次 。
检查相结

至少 12 次 和应急管 否

况的监督 助人民政府有关部门或者 减），每月抽查 3 家左 产条例》 (2022 年修正）要求 理办公室
检查 按照授权依法履行安全生右 。 内容。 入口

产监督管理职责。《衡阳市
安全生产工作“五全一常
态“机制实施细则》第十
条市县两级负有安全生
产监管责任的部门全面执

法检查原则上一年内不少
于 2 次，乡镇（街道）、村
（社区）安全隐患排查原
则上每月不少于 1 次。

和应急管
理办公 ·
室、堆积
平安法治 八，减r飞` _.._ 一\~̀·. ·

旧、择善 们上; 、
《中华人民共和国消防 旧、胜岳 I` 上 r户、:-j,..\.'-;(江乓、

法－>(-2021 修正）笫二章笫 困桥塘 寸多念
二＋－条乡镇人民政府、 泭、江东
城市街道办事处应当指抽查对象总数 10 家 困、桥西 ... ̀~ 计 1)-” c' (

消防安全 导、支持和帮助村民委员左右（相关企业数量消防安全监督检查，包括《中 现场检查 杻委会、 " "..
2 监督检查 会、居民委员会开展群众随实际情况动态增华人民共和国消防法》 (2021每月至少 1 次。和非现场 至少 12 次 石门居委 否

性的消防工作。村民委员减），每月抽查 3 家左修正）要求内容。 肣查相结 火 会、鑫塘
会、居民委员会应当确定佑。 合 村、攸陂
消防安全管理人，组织制 村、包角
定防火安全公约，进行防 村、梅下

火安全检查。 村、宴游
村、松山

《中华人民共和国安全生
法》

明确生产经营单位的安全
生产主体责任，规定政府

亭村、田
心居委

会、坪塘
村、飞跃

村

农业安全监管职责和从业人员的权抽查对象总数 10 家 安全生产监督检查，包括《中 现场检查
3 生产的监利义务，是安全生产工作左右每月抽查 3 家华人民共和国安全生产法》 l 和非现场 农业综合

督检查 的根本大法。检查原则上左右。 (2021 修正）、《湖南省安全生 每月至少 1 次。检查相结 至少 12 次 服I务\中心 否
一年内不少于 12 次，乡镇 产条例》 (2022 年修正） 合 办么室
（街道）、村（社区）安全
隐患排查原则上每月不少

于 1 次。

4 畜牧安全
生产的监
督检查

《中华人民共和国安全生
法》

明确生产经营单位的安全

霍己芦［辖内安全生产企芦雷／昙t1每月至少 1 次。
保障从业人员安全与康。业 (2021 修正）、《湖南省安全生
检查原则上一年内不少于 产条例》 (2022 年修正）

2 次，乡镇（街道）、村（社
区）安全隐患排查原则上
每月不少于 1 次

现场检查
和非现场

检查相结
合

至少 12 次
农业综合
服务中心
办公室、

｀
冬f

支

否 、 环of'., e
` 6 0 9 1 ``

C

填写说明：
1．检查事项、实施依据、承办机构栏应与本单位涉企行政检查事项清单保持一致。其中，“实施依据＂栏需列明以下内容： ＠法律法规规章名称（含规章令号）；＠具体条、效、项、目；©引
用相关条文原文；
2．根据投诉举报、转（交）办、数据监控等实施的触发式行政检查，按照省政府办公厅《关于严格规范涉企行政检查的实施方案》相关规定执行，不列入本计划；
3.“检查方式”栏主要包括现场检查／非现场检查／现场检查和非现场检查相结合三种，各单位在该栏目中可结合本单位实际细化具体检查手段等表述；
4．第四栏中“具体检查对象”应列明具体检查对象名单，或者描准描述检查对象具体范国： ＂备注”栏，需明确本项检查是否属“双随机一公开“抽查、专项检查、重点检查成一般检查等情形；

5．对重点企业（规模以上企业及规模以下行业重点企业）开展行政检查的需填写检查对象类别、检查对象信用＋风险综合评价等级两栏；
6.“检查对象类别＂填写：规模以上企业／规模以下行业重点企业；“检查对象信用＋风险综合评价等级＂填写根据衡阳市《关于分级分类开展涉企行政检查的实施方案》的要求形成的 A 、 B 、 C 、
D 四个等级的综合评价结果；
7．根据省政府办公厅《关于严格规范涉企行政检查的实施方案》相关规定，本表应在同级司法行政部门同意备案后，由制定机关 15 日内协调本级政府网站向社会公布。

祁东县步云桥镇人民政府涉企检查方案

根据省、市、县关于深化“放管服”改革、坚持高质量

发展、优化营商环境的工作部署，根据《优化营商环境条例》《湖

南省优化营商环境规定》《湖南省规范行政裁量权办法》等规定，结合

乡镇实际，特制定本涉企检查方案。

一、工作目标

旨在规范涉企行政执法现场检查，狠抓“六大环节”,

加强执法回访和监督，以完善执法方式、提升执法水平，最

大限度减少对企业经营的干扰，营造良好营商环境。

二、工作原则

（一）规范执法，应联尽联：坚持公开透明，依法依规

检查，从街道实际出发，多部门联合检查，避免重复于扰。

（二）无事不扰，有事必到：除法定职责或专项需要外，

减少非必要现场检查，建立常态化沟通机制，主动服务企业。

（三）立改不罚，后改轻罚：慎用处罚，对初次违法且

危害轻微并立即改正的企业免罚，对及时整改的企业减轻处

罚。

（四）分级管理 ， 分类处置：建立联合执法企业名录肛，
，心'` 145\

对企业分级分类，采取差异化监管措施。 ；、 令v\
、一沪嗦

三、组织领导 气六，森
C 、．．广，书 1^,1 I

成立步云桥镇人民政府涉企执法检查工作专班，实行双'/

组长制，由步云桥镇人民政府党委书记周智勇和镇长周伶汛

任组长，其他党政班子成员任副组长，五办三中心一站一大

队、派出所、司法所等相关部门主要负责人，各村（社区）

书记为成员，确保工作统筹推进、有序实施。

四、工作措施

（一）联合检查：各部门编制执法检查计划，由平安法

治和应急管理办公室组织开展执法检查行动，实行“一企－

表”告知检查结果和整改内容。统筹推进部门联合监管，针

对同一检查对象的多个检查事项，应当尽可能合并或者纳入

跨部门联合检查范围。每季度主动联系应急办开展安全生产

与食品安全联合检查，食品安全检查与校园餐检查相结合，

防止多头执法、重复检查。

（二）会诊指导：实行“会诊＂服务，逐企出具问题隐

患清单，做到清单管理、整改销号、形成闭环。

（三）审慎处罚：对轻微违法行为实施不罚或免罚模式，

对潜在风险大的实行严格监管，防止“以罚代教、以罚代管”。

（四）信息联通：建立工作群，避免重复执法、多头执

法，需行政处罚的及时告知企业。

（五）普法宣传：在行政执法过程中设置普法环节，充

分释法说理，告知法律依据。
二 ，，~ i~、 云，多

（六）回访监督：加强监督，开展行政执法回访，~ " _"""J:_-
-了今

投诉举报处理机制，打击执法乱象，强化执纪问责。 ＾ \ ;r;~
． 仍吓

\
2

六、工作要求

（一）加强组织领导。各部门要高度重视，转变理念，

充分认识执法检查工作的重要意义，严格贯彻落实工作要求。

（二）落实信息报送。各成员单位指定专人负责日常工

作的开展，并按要求报送执法检查计划。每次开展检查后及

时将检查信息录入食安平台进行记录上传，使上级及时了解

检查进度及检查情况，工作留痕。

（三）强化跟踪督促。各成员单位定期自查，随时发现

执法工作开展中的各种问题，及时听取企业意见，随时整改，

定期汇报改革落实情况。

祁东县步云桥镇人民政府

二O二五年三月五日

东
冷

7r.

0
、

,
$

3